
74  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4841/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001849;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Marabá de 22/10 à 27/10/2023, Canaã dos 
Carajás de 28/10 à 04/11/2023, Parauapebas de 05/11 à 11/11/2023, São 
Geraldo do Araguaia/Belém de 12/11 à 18/11/2023, a fim de realizar Visita 
técnica determinada pelo DHCRV para verificação das condições físicas e 
de trabalho nas CIRETRANS. Realizar atendimento e retaguarda de pro-
cessos de veículos. Verificar pendencias de processo de veículos, vistorias. 
Realizar treinamento de atualizações de legislações e procedimentos de 
veículos e vistorias para servidores e gerentes. Orientações nos sistemas 
PAE e Governança, etc.

nome matricula

Ailton da Silva Nascimento 55588490/1

Macial Maclin Vale da Silva 80845475/1

André Pereira de Araújo 57198727/1

Davi Ribeiro Pimenta 06402576/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 999827

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1489/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2023, publicada no DOE 35.577 de 
18/10/2023, Protocolo: 998152.
Servidor:
- FLAVIA DA CUNHA LISBOA PALHETA, Matrícula n.º 5952523/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
Leia-se: Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/12/2023

Protocolo: 999963

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 088/2023/SEAP/PA
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de equipamentos para detecção de eletrônicos e mate-
riais ferrosos, conforme descrito no Termo de Referência
VALOR TOTAL: R$ 236.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de trabalho 97.101 03.183.1502.8840.
Natureza de despesa 449052
Fonte 0.1.500.000.01
Plano Interno: 1050008840E
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023
VIGÊNCIA: 19/10/2023 a 19/10/2024
CONTRATADO: INFINITY SAFE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 29.035.444/0001-44
ENDEREÇO: Rua Restinga, 113 – CJ 1203, Tatuapé/SP.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 999764
PROCESSO: 2023/224740
APOSTILAMENTO Nº. 02 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 042/2023/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 042/2023/SEAP, VISANDO A RETIFI-
CAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA 
CLARO BRASIL S/A, INSCRITA NO CNPJ Nº 40.432.544/0001-47, COMO 
CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA 
COMUTADA (STFC), COM O FORNECIMENTO DE DISCAGEM DIRETA A RA-
MAL (DDR) OU SIMILAR E LINHA DIRETA EMPRESARIAL, NAS MODALIDA-
DES LOCAL (L), LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), LONGA DISTÂNCIA 
INTERNACIONAL (LDI), E DISCAGEM DIRETA GRATUITA (DDG-0800), IN-
CLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO ON-LINE 
QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DO CONSUMO DE TO-
DOS OS TRONCOS E RAMAIS CONTRATADOS E PERTENCENTES AO PLANO 
CORPORATIVO, ALÉM DA CESSÃO, EM REGIME DE COMODATO, DE APARE-

LHOS TELEFÔNICOS FIXOS E CENTRAIS PRIVADAS DE COMUTAÇÃO TELE-
FÔNICA (CPCT), INSTALADAS LOCAL OU REMOTAMENTE, COM FUNÇÕES 
DO TIPO PABX, INCLUINDO TODO O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E SU-
PORTE TÉCNICO EVENTUALMENTE NECESSÁRIO PARA ESTES SERVIÇOS E 
EQUIPAMENTOS, PELO PERÍODO DE 6 MESES, EM CONFORMIDADE COM 
AS ESPECIFICAÇÕES, QUALIDADE E CONDIÇÕES GERAIS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA.
A Cláusula Décima do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da SEAP para 
o exercício de 2023, como a seguir especificado:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283;
NATUREZA DE DESPESA: 339040;
FONTE: 0.1.500.0000.01;
AÇÃO: 284294;
PI: 1050008283C
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 20 de Outubro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 1000191

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 – SEAP/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 05.929.042/0001-2, e a empresa INFINITY SAFE TECNOLOGIA 
EM SEGURANÇA LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
29.035.444/0001-44.
DO OBJETO: Aquisição de equipamentos para detecção de eletrônicos e 
materiais ferrosos, conforme descrito no Termo de Referência.
DA FUNDAMENTAÇÃO   LEGAL   E   JUSTIFICATIVA   DE   INEXIGIBILIDA-
DE    DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, 
inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.
VALOR ESTIMADO: R$ 236.000,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 97.101 
03.183.1502.8840 Natureza de despesa: 449052 Fonte: 0.1.500.000.01 
PI: 1050008840E
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRI-
GUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 19 de outubro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 999770

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023 para aquisição de equi-
pamentos para detecção de eletrônicos e materiais ferrosos, conforme des-
crito no Termo de Referência.
Valor: R$ 236.000,00.
Belém, 19 de outubro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 999803

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08528/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR OPERACIONAL-
MENTE O II CURSO EM OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 03/11/2023 a 10/11/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
4220566; ISMAEL ALVES DE ALCANTARA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 999950
PORTARIA Nº: 08529/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E SUPERVISIONAR OPERACIONAL-
MENTE O II CURSO EM OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 24/11/2023 a 01/12/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
4220566; ISMAEL ALVES DE ALCANTARA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 999953


